
ATTO N. DD 1023 DEL 17/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Progetto: MI V.3.c.1.1 “AdP Lorenteggio – Sostegno all’avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali
con effetti socialmente desiderabili”. Avviso pubblico “Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività
imprenditoriali  con  effetti  socialmente  desiderabili  per  il  quadrilatero  di  edilizia  residenziale  pubblica
Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno”. Possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi, oltre ai
3 già indicati nell’Avviso, per i progetti che ne facciano richiesta.
Non comporta spesa

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27  luglio  2021  avente  a  oggetto
"Programmazione  2021-2023  -  variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri  di bilancio - ricognizione dello stato di attuazione dei programmi -
modifiche al documento unico di programmazione (DUP);

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  995/2021  del  6  agosto  2021  avente  a  oggetto
"Programmazione 2021-2023 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro
aggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario
a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 27/07/2021;

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  2  dicembre  2021  avente  a  oggetto
"Programmazione 2021-2023 -Variazione del Bilancio finanziario -Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP);

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1547  del  3  dicembre  2021  avente  a  oggetto
"Programmazione 2021-2023 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro
aggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario
a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale del 2/12/2021 di variazione
al bilancio finanziario;

✔ il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31
marzo 2021;

✔ il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.  e la Circolare del Comune di
Milano n.5/2011;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) e n. 1301/2013 e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

2



✔ il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis" prorogato dal Reg. (UE) 2020/972 del 2 luglio 2020;

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  è  stato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ l'accordo di programma sottoscritto il 3 maggio 2016 tra Regione Lombardia (Autorità di gestione),
Comune di Milano (Autorità Urbana) e ALER Milano finalizzato a dare attuazione al progetto di
Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Milano da realizzare nel quartiere Lorenteggio e a
valere sui POR FESR e FSE 2014-2020 di Regione Lombardia, sul PON METRO ed altre risorse
messe a disposizione dal Comune;

✔ la  convenzione di  delega sottoscritta in data 30 marzo 2017 e  ss.mm.ii,  con cui  il  Comune di
Milano ha assunto una serie di impegni tra cui l'impegno a realizzare interventi per l'avvio e il
rafforzamento di attività imprenditoriali che producano effetti socialmente desiderabili in attuazione
all'Azione V3.c.1.1 del POR FESR 2014-2020;

✔ la Determina Dirigenziale della Direzione Generale n.14 del 27/01/2017 con la quale sono state
individuate le strutture competenti per l'attivazione dell'Autorità Urbana, ai sensi dell'art123 del
Regolamento (UE) 1303/2013, nonché per la delega di funzioni di Organismo Intermedio Comune
di Milano (Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n.
1303/2013  e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,
comprensivo dei diversi Allegati;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio
Piani n 2767 del 20/04/2020, cui compete la funzione di Organismo Intermedio, che ha verificato la
coerenza  della  proposta  progettuale  con  l'azione  POR FESR 2014-2020  e  i  relativi  criteri  del
Comitato  di  Sorveglianza,  nonché  con  i  contenuti  dell'Accordo  di  Programma  e  ss.mm.ii  per
l'ammissione a finanziamento e l'avvio dell'attuazione degli interventi di cui al progetto POR FESR
Regione  Lombardia  2014-2020  MI  V.3.c.1.1  "AdP  Lorenteggio  -  Sostegno  all'avvio  e  al
rafforzamento alla attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili";

✔ la lettera del 19/05/2020 con cui il Responsabile d'Asse V del POR FESR 2014-2020, di concerto
con  l'Autorità  di  Gestione  del  POR FESR 2014-2020,  ha  accertato  la  coerenza  effettuata  dal
responsabile dell'Organismo Intermedio;

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  705  del  12/06/2020  avente  ad  oggetto  "Programma
Operativo  Regionale  Lombardia  FESR 2014-2020  (codice  2014IT16RFOP012)  -  Progetto:  MI
V.3.c.1.1 "AdP Lorenteggio - Sostegno all'avvio e al rafforzamento alla attività imprenditoriali con
effetti socialmente desiderabili". Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico per la concessione di contributi.;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 705 del 12/06/2020 sono state approvate le linee guida per la
predisposizione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi.

• Con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa  n.  4509  del  02/07/2020  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  ”Sostegno  all’avvio  e  al
rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente  desiderabili  per  il  quadrilatero  di

3



edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il  più ampio contesto urbano all’intorno” e la relativa
spesa pari a 1.200.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 9685 del 9/12/2020 è stata prorogata al 15/03/2021 la chiusura del
secondo “sportello” per la presentazione delle candidature originariamente prevista al 31/12/2020;

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  9768 del  09/12/2020 è  stato  approvato  l’elenco delle  imprese  e
aspiranti imprenditori beneficiari dei contributi sul primo sportello dell’Avviso per un importo pari a €
443.688,36;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5048 del 30/06/21 è stata autorizzata la rimodulazione della spesa
pari ad € 1.200.000,00 e la conseguente esigibilità di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4509 del 2
luglio 2020 e s.m.i. con la quale è stata approvata la spesa relativa all’Avviso pubblico “Sostegno all’avvio
e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per il quadrilatero di
edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3285 del 6/05/2021, rettificata dalla Determinazione Dirigenziale n.
7464 del  15/09/2021 sono stati  approvati  gli  esiti  delle attività della Commissione di  Valutazione sul
secondo sportello dell’Avviso che individuano, tra gli altri, i progetti ammissibili al contributo e i relativi
beneficiari;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5648 del 16/07/21 è stata autorizzata la concessione dei contributi
alle imprese e aspiranti imprenditori sul secondo sportello dell’Avviso pubblico “Sostegno all’avvio e al
rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente  desiderabili  per  il  quadrilatero  di
edilizia residenziale pubblica Lorenteggio e per il più ampio contesto urbano all’intorno” per un importo
pari a € 756.311,64;

• Con Determinazione Dirigenziale n.11890 del 21/12/2021 è stata autorizzata la rimodulazione della spesa
di  cui alla Determinazione Dirigenziale n.5048 del 30 giugno 2021 e la concessione dei contributi  al
progetto  “Mezzacotta-  Beer  Lover  & Cider  bar”  a  valere  sul  secondo sportello  dell’Avviso  pubblico
“Sostegno all’avvio e al rafforzamento delle attività imprenditoriali con effetti socialmente desiderabili per
il  quadrilatero  di  edilizia  residenziale  pubblica  Lorenteggio  e  per  il  più  ampio  contesto  urbano
all’intorno”;

• Con Determinazione Dirigenziale n.9074 del  24/11/2020 si è provveduto all’approvazione delle Linee
Guida per i Soggetti Beneficiari e con Determinazione Dirigenziale n.5411 del 9/07/2021 si è provveduto
al successivo aggiornamento.

DATO ATTO CHE:
• L’Avviso prevedeva che la durata massima dei progetti fosse di 12 mesi, con possibilità di proroga fino a

15 mesi. Tali limiti di durata derivavano dalla necessità di rispettare i tempi previsti per la rendicontazione
e chiusura del Programma FESR di Regione Lombardia;

CONSIDERATO CHE: 
• Il trasferimento delle risorse dal Programma Operativo Regionale (POR-FESR) su interventi finanziati sui

fondi a valere sull’Accordo “Riprogrammazione dei programmi operativi dei fondi strutturali 2014-2020
ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”, sottoscritto da Regione Lombardia con
il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale in data 16/7/2020, comporta che la realizzazione dei
progetti a valere sull’Avviso non è più tenuta ai vincoli temporali del POR FESR;

• A seguito di una verifica sullo stato dell’arte dei progetti, è emerso che diverse attività e, in particolare, le
relative ricadute sul  territorio,  hanno bisogno di  più tempo per  dispiegare  i  benefici  desiderati  per  le
seguenti motivazioni:

i. il perdurare della pandemia e le restrizioni hanno limitato le possibilità di coinvolgimento della comunità
locale e ridotto le occasioni di fare rete sul territorio;

ii. le crescenti difficoltà legate alla disponibilità di spazi dove aprire le sedi dei progetti, anche connesse alle
trasformazioni  in  atto  nel  quartiere,  hanno  determinato  una  riduzione  del  tempo  effettivo  per  la
realizzazione delle attività;

4



DATO ATTO CHE:
• Alla luce del considerato si ritiene opportuno prevedere la possibilità di una proroga di ulteriori 3 mesi per

i  progetti  che  ne  facciano  richiesta  al  fine  di  consentire  la  piena  realizzazione  delle  attività  e  il
conseguimento degli obiettivi previsti;

• Tale possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi è stata concordata con Regione Lombardia, come da scambi
fra quest’ultima e l’Organismo Intermedio di data 3/02/2022, conservati in atti.

DETERMINA

• per quanto premesso, di dare atto che i progetti finanziati dell’Avviso pubblico “Sostegno all’avvio e al
rafforzamento  delle  attività  imprenditoriali  con  effetti  socialmente  desiderabili  per  il  quadrilatero  di
edilizia  residenziale  pubblica  Lorenteggio  e  per  il  più  ampio  contesto  urbano  all’intorno”  potranno
usufruire, facendone richiesta, di una proroga di ulteriori 3 mesi. I progetti potranno, pertanto, avere una
durata massima di 18 mesi;

• di dare atto che la richiesta di proroga debba essere presentata almeno 30 giorni prima della chiusura del
progetto e nei modi indicati nelle Linee Guida per i Soggetti Beneficiari. I progetti con data di chiusura
prevista in febbraio e marzo 2022, potranno invece fare richiesta di proroga immediatamente a seguito
della pubblicazione della presente Determinazione;

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line;
• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

   

5


	



